de are. 7. **E**x sequendo cum dicunt q. d. glo. in. d. l. i. §. ff. de iti. actus p. uia. pro parte bene dicit. l. cum dicit q. p. sumitur mala fides. In alia vero parte i qua dicit q. probatur bona fides per modum supradictum male dicit q. se queretur ex ea q. velens prescribere seruitutem haberet necesse habere titulum quod est falsum vt scribunt doc. in. l. ij. C. de serui. 7. ideo dicunt quidam q. bona fides probabitur per iuramentum. Et ita videtur glo. in simili. §. de act. §. alie. Sed glo. ista loquitur in prescrizione rerum 7. ideo nihil ad propositum. 7. ideo glo. in. d. l. i. §. ff. de iti. actus p. uia. rep. oba. hanc opi. 7. bene. vnde prefati. Jac. 7. **E**x. dicit q. probabit bonam fidem hoc modo q. v. probabit q. actor suus vel alius fidelis homo dixit sibi q. predium vicini debebat illam seruitutem qua vsus est: quo probato 7. probato vsu de facili presumetur bona fides: 7. quod ius seruitutis vsus fuit nec hoc erit probare titulum sed errorem facti probabili lem: 7. ita ostendere bonam fidem que opinio vsusque quaq. non procedit. 7. ideo dic circa hunc passum vt dicam. §. de act. §. alie. quod no. d. Bar. in. d. l. i. §. ff. de iti. actus p. uia. **D**einde quero quanto tempore prescribuntur seruitutes prediales. **S**o. **D**ic q. seruitutum predialium: quedam habent causam continuam vel quasi: vt q. continue ca vtatur sicut est seruitus aque ducende 7. alti non tollende vel potest ca vti licet non vtatur de facto vt seruitus stillicidij q. potest quis vti continue cum pluet. Et iste prescribuntur spacio. x. an. inter presentes. 7. xx. inter absentes. Ut est casus in. l. pe. ff. de ser. vrb. pre. facit. l. i. et quod ibi no. C. eo. ti. 7. l. foramen. ff. de ser. vrb. pre. Alia est seruitus discontinua causam habens: que quo ad eius vsum requirit hominis factus sic est seruitus itineris. nam q. non potest continue ire 7. in istis seruitutibus est necessari vsus tanti temporis quod non extat memoria vt. l. hoc iure. §. ductus aque. ff. de aqua quoti. 7. est. **D**einde quero. **Q**uando quis incipit seruitutes prediales prescribere. **S**o. **C**us sint incepte acquiri pro habendo illas denuntiando vicino ne aliquid faciat contra seruitutem vel non edificet et ipse obtemperat denuntianti. nam per talem actum incipit quis possidere talem seruitutem 7. ita glo. no. in. l. i. C. eo. 7. nihil allegat. tamen potest allegari: q. prohibitio 7. denuntiatio facit eum possidere qui ante non possidebat vt. ff. de vsuc. l. is qui. §. si seruus. 7. ff. quorum legatorum. §. quesitum Alij dicunt q. semper. xxx. an. domus sua extitit depressa: tunc exinde incipio prescribere ne altius eleuetur vel si habes fenestras altiores domo sua vel que aperiantur versus domum suam depressam. ff. de iti. actus p. uia. l. i. sed iste sunt truse. Ideo dic secundum **P**o. q. seruitutum quedam sunt affirmatiue vt aque ducende iter agere 7. similes quedam negatiue vt ne altius edifices. In hac seruitute no. acquiritur possessio nisi vicinus volens libertate vti fuerit prohibitus ne vteretur 7. ipse huic prohibitioni obtemperauit. nam ex hoc tempore incipis prescribere seruitutem in res vel in edificio talis obtemperantis. vt. l. i. C. e. 7. l. si. ff. que admo. ser. amit. In affirmatiuis vero seruitutibus sunt quedam q. irrogantur per modum cuiusdam facultatis 7. quedam per modum iuris debiti in res vt seruitus aque ducende calcis coquende: 7. similes. In primis serui. que competunt per modum cuiusdam facultatis que facultas est ire per predium alienus nisi prohibeatur no. glo. in. l. per agrum. C. e. 7. tunc quando sum in possessione talis seruitutis oportet q. xxx. diebus vsus fueris: vt. l. i. ff. de iti. actus p. uia. In secunda vero seruitute que competit per modum iuris in rem debiti alienus vt ducere aquam per fundum alienum: quod no. possum licite nisi hoc mihi concedatur per dominum rei: 7. ista inchoatur cum semel vsus fuerim domino sciente et non prohibete: vt. l. ij. C. eo. 7. l. i. §. vlti. ff. de aqua. plu. ar. **S**ed quero de ratione diuersitatis inter has seruitutes. **E**t primo quero quare in seruitutibus negatiuis incipiat quis possidere cum fuerit prohibitus vicinus vti libertate: 7. prohibitioni obtemperauit quod non est in affirmatiuis. **R**espondeo q. in acquisitione seruitutis est necessarius factum vtentis sed si vicinus meus habet domum opprefam 7. ego altam hic nullum factum meum interuenit. **A**d

hoc enim vt incipiam prescribere opus est aliquo facto qd non potest esse aliud nisi q. prohibeam cum vti aliqua libertate v. ne altius edificet: sed in affirmatiuis vicino non vtente libertate potest vti factum meum absq. eo q. prohibeam cum libertate vt ideo secus in eis. Si queritur quare inter affirmatiuas: distinguitur q. ille que competunt iure facultatis non incipiant nisi post vsum. xxx. dierum alie vero post vsum prime vicis. **R**espondeo q. ad hoc vt quis incipiat prescribere seruitutem necesse est q. constet q. incipit possidere animo acquirendi seruitutem: sed in illis que competunt iure facultatis ut ire per fundum alienum non statim animo constat seruitutem acquirendi quia pot. ire iure facultatis sibi competentis ideo statuitur sibi tps. dierum. xxx. ex quo tempore ius presumit q. habuerit animu. acquirendi seruitutem que d. non est in alijs necesse quia per primu. actum constat de animo nam aquam ducere per fundum alienus non est mihi licitum nisi iure seruitutis acquirende. **E**t ex his deciduntur multe. q. **P**one q. illi de sancto Jacobo vel de roma dum nullus vadit ad sanctum Ja. volut. co. pellere ciuitates 7. loca de quibus consueuerunt ire homines ad sanctam Ja. per tantum tempus q. in contrarium memoria non extitit q. vadant dicentes q. est ius quesitum sibi ex prescrizione certe dicere non possunt q. ex pte istorum prescribentium non interuenit aliqd. factum 7. in istis seruitutibus prescribendis oportet q. interueniat aliquod factum prescribentis. **I**tem pone aliquis per longu. tempus iuit ad molen. dinum meum. Deinde volo prohibere q. non vadat dicit ipse ius eundi prescripsisse per longum tempus per predicta patet q. non potest hoc dfe nisi forte dum semel voluisssem cum prohibere huic prohibitioni non obtemperauit sed iuit per spacium longissimum post prohibitionem nam ab hac prohibitionem incipit prescribere ff. **P**o. **S**ed pone quidam non dominus detines domu. depressam iuxta domum tuam altam dum veller edificare altius prohibitus est p. te 7. iste huic prohibitioni consentit 7. sic tenuit depressam deinde spacio longi temporis dñs veniens vendicauit domum 7. vult altius edificare tu prohibes allegans tibi quesitam spacio longi tps. prescriptionem queritur nunquid nunc possis videtur q. sic. **N**am i. prescriptio nibus seruitutu. non requiritur titulus sed bona fides sufficit: vt. l. i. C. e. 7. infra dicam sed possum habere bonam fidem etiam domino non possidente ergo prescripti glo. in. d. l. i. in vlti. q. dicit me non prescripsisse q. in prescribendo seruitutem est necessaria bona fides 7. scientia aduersarij. **N**am cum hic aduersarius qui est verus dñs hac prohibitionem ignorauerit non prescripsit eum. **A**lterius quero qualr possessio seruitutis retineat glo. v. distinguere inter seruitutes vrbanas 7. rusticas vt rustica possessio seruitutis retineatur aio sicut aio retinetur reru. copozaliu. possessio: vt. l. i. C. de acqui. pos. **P**ossessio vero seruitutis vrbane vt tigni immittendi retinetur corpore vt. l. hec autem iura. ff. de serui. vrb. predi. **P**o. vero. dicit non esse aliquam differetiam inter seruitutes quo ad hoc s. oium possessio aio retinet ar. d. l. i. 7. tadiu. tam quis retinet quousq. fuerit expulsus p. vsu. libertatis aduersarij vt q. prohibuit 7. aquam ducere 7. tignus immittere vel q. altius edificauit te inuito 7. sic d. intelligi. d. l. hec autem iura. 7. l. si. ff. que ad. ser. amit. **S**ed qro. q. est effectus possessionis seruitutis glo. in. l. ij. C. e. v. dice. re q. effectus eius est q. possidentem ab onere probandi releuat vt. j. de interdic. §. comodum quod est veru. indubitanter in iudicio possessorio sed in petitorio distingue fm. doc. q. aut loquimur i seruitute reali aut psonali. si i psonali tunc et releuat in petitorio ab onere probationis vt. l. circa ff. de pba. si in seruitute reali tunc no. releuat vt. l. sicuti. §. queritur. ff. si ser. ven. **E**t dñia est inter seruitutes reales et personales q. quando aliquid aliquando est tale semp. presumit ee. i futuru. tale vt. l. siue possidet. C. d. pba. sed ois res ab initio fuit libera ergo 7. nunc presume q. sit libera 7. sic e. presumpcio iuris contra possidete. vnde in ea possessio seruitutis non releuat ab onere probandi sed sic non est in possidente aliquem vt seruuum q. ab initio potuit esse seruus vñ. bodie no. presumitur ee. liber. vt. s. de iure personaru. §. sui.

## De seruitutibus

vti qd eū possidet vt suū nō hz p̄sūptionē iuris s̄ se: id ab onere probādi releuatur. Et ex hoc ar. no. qd quicūqz z quotiē cūqz aliqz reperitur aliquid possidere contra dispositionem iuris cōis: possessio non releuat ab onere probandi in petitorio: sed in possessorio secus: sed si aliquid possidet qd contra iuris dispositionem non esset: tam in petitorio: qd in possessorio releuaretur ab onere probandi per predicta. **¶** Alterius queritur vtrum in p̄scriptione seruitutis titulus exigatur. **¶** Placē dicebat qd sic. ar. l. celsus. ff. de vsuca. glo. et oēs doc. determināt s̄rium. l. qd titulus nō exigatur. z. l. celsus loquitur in p̄scriptione rerū corporaliū in quibus exigatur titulus. Et ratio huius est qd p̄scribens grauat in hoc qd p̄scribere aduersario eius sciente: saltem ab initio ut l. ij. C. eo. ti. s̄m aliquos quod non est verum in p̄scriptione aliarum rerū z ideo releuatur in hoc qd titulus nō exigatur ar. l. cū q. ff. de iureiur. **¶** Vel dic qd ratio est s̄m alios: qd i p̄scriptione aliarū rerū p̄dit d̄mū: vel effectus eius: z sic iuris de maximo p̄iudicio tractaretur sed in p̄scriptione isto r̄ tractatur de perditione libertatis eiusdem rei que ē modici p̄iudicij: z ideo cautius agitur in illis qd titulus exigatur quoniam vbi maius est periculum ibi cautius ē agēdū ut. l. sciant. C. de proba. z. l. i. §. sed z si quis. ff. de car. edicto z si dicas quare ergo in seruitute vsufructus ad ipsam p̄scribendam exigatur titulus cū ibi nō p̄dat dominū. **¶** R̄ deo qd vsufructus est ps d̄mū. vt. l. iij. ff. de vsuf. Et idē est iudicā. d̄m de pte qd de toto. ut. l. an ps. ff. de rei ven. z bec fuit ratio **¶** Dy. z **¶** Ross. qui **¶** Dy. secutus fuit in multis locis z maxie in. c. ij. extra de re. iur. li. vi. **¶** De. vō aliā rōnē assignat: qd seruitutes reales acgrunt a re: z res ipse nō contrahit: ideo titulū sibi nō acgrūt secus vero in p̄scriptione rerū corporaliū que acgrunt a p̄sona p̄sonae que p̄nt sibi titulū acgrere: qd etiā ē in seruitute vsufructus que personam recipit. pro hac rōne est tex. in. §. os in autē. de man. prin. z facit. l. vlti. C. de p̄scrip. lon. tēp. z. l. adigere. §. q̄uis ff. de iure pa. **¶** Alterius aduerte qd h̄ sit dictū superius qd seruitutes h̄ites cāz continuā spatio longi tēporis: z discōtinuā tanto tpe qd memoria non existat in s̄rium p̄scribunt hoc est verum in discōtinua reali: secus in h̄ite discōtinuā personalem qd spatio longi tēporis cū titulo: longissimi tēporis sine titulo p̄scribit. ita d̄z intelligi. l. fi. C. de p̄scrip. lon. tē. z. l. cū satis. C. d̄ agri. z censu. li. xi. **¶** Et est rō diuersitat̄ iter seruitutes discōtinuas reales z personales qd res non possident: z ideo non ita cito p̄scribunt seruitutes reales discōtinue sicut p̄sonales: qd persone possident. sed certe ista ratio potest calūniari qd ex ea sequeretur qd seruitutes habentes causam continuā non p̄scriberentur spatio longi tēporis quod est falsum: ideo non puto qd ratio predicta sit bona: licet forte determinatio. q. sic. **¶** Et bec faciūt in ar. qd si aliquis electiōi interfuit per. xxx. an. qd ipsi iuri interessen di electioni p̄scripsit qd ius electionis est personale: z iō p̄scribit spatio lon. tēp. vt. s̄. dictum est. **¶** Ea autē qd superius dixi qd seruitutes reales non p̄scribunt absqz bona fide: intellige qd non p̄scribuntur spatio lon. tēp. s̄ spatio. xxx. vel. xl. an. etiam cū mala fide p̄scribuntur cū illo tpe oia iura tollantur vt. l. sicut. C. de p̄scrip. xxx. an. z hoc sequitur **¶** Ly. in. d. l. ij. C. de serui. quod est no. **¶** Sed quero numquid aliud requiratur in p̄scribēda seruitute reali qd bona fides: z possessio spatio dicti tēporis. **¶** R̄ deo qd exigatur tertū s̄. qd quis vtatur aduersario sciente vt. l. ij. C. eo. ti. quod intelligunt **¶** De. z **¶** Ly. verū esse in seruitute formāda sine inchoanda: secus vō in formata sine inchoata p̄sequenda qd pōt p̄tinuare z p̄seq etiā aduersario ignorāre: z bec distinctio p̄bat s̄z eos p. l. fi. C. de p̄scrip. lon. tēp. quod ē notā. **¶** Ultimo q̄ro: qd dixi qd seruitutes discōtinue p̄scribuntur tpe cui? memoria nō existit in s̄rium: q̄no p̄babif memoria nō extare cū sit negatiua qd nō est p̄babif. **¶** So. tex. est in. l. si arbiter. ff. de p̄ba. qd docet probationē facere v̄z: qd factas articulū: qd est publica vox z fama cōis: memoriā nō extare de tali re: z bec probabilis est qd affirmatiua est. l. famam esse. sicut etiam probare **¶** Licium non deliquisse: z poterit probare hoc modo: qd publica vox z fama est. l. Licium non deliquisse: quod sequitur **¶** Iuno. in. c. veniens extra de